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Recenzja 

rozprawy doktorskiej mgr Oliwii Szerkus pt. „Oznaczanie wybranych substancji 

farmaceutycznych w materiale biologicznym z zastosowaniem technik UHPLC-DAD i HPLC-

MS/MS i wykorzystaniem metod planowania doświadczeń (DoE)”, wykonanej w Zakładzie 

Biofarmacji i Farmakokinetyki Katedry Biofarmacji i Farmakodynamiki, Wydziału 

Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej Gdańskiego Uniwersytetu 

Medycznego. 

 

Uzyskanie informacji dotyczącej zależności między wielkościami wejściowymi (tzw. 

zmienne niezależne) a wyjściowymi (zmienne zależne) jest celem wszystkich badań 

doświadczalnych. Wymaga to przeprowadzenia serii eksperymentów, w trakcie których bada 

się odpowiedź obiektu na pewne ściśle określone wartości wielkości wejściowych. 

Zastosowanie metod matematycznych już na etapie planowania doświadczeń pozwala na 

ograniczenie liczby koniecznych eksperymentów a tym samym obniżenie kosztów i skrócenie 

czasu założonych badań. Planowanie doświadczeń (Design of Experiment - DoE) jest 

dziedziną łączącą kilka dyscyplin naukowych m.in. metrologię, matematykę, statystykę  

i informatykę. Strategia DoE umożliwia określenie wielkości wejściowych wpływających  

w sposób istotny na dany proces oraz szybkie zbudowanie wiarygodnego modelu 
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matematycznego  opisującego występujące zależności przy krótszym czasie i mniejszych 

kosztach niż przy zastosowaniu metod tradycyjnych. 

W swojej rozprawie doktorskiej Pani mgr Oliwia Szerkus wykorzystała metody 

planowania doświadczeń do optymalizacji procedur analitycznych oznaczania farmaceutyków 

w różnych materiałach biologicznych. Wybór tematu pracy doktorskiej jest bardzo aktualny  

a prowadzone badania mają szeroki aspekt praktyczny. Część badań Autorka wykonała we 

współpracy z: Katedrą i Kliniką Urologii, Katedrą i Kliniką Okulistyki, Katedrą i Zakładem 

Farmacji Stosowanej Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego oraz Kliniką Anestezjologii  

i Intensywnej Terapii Pediatrycznej Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu. 

Recenzowana rozprawa doktorska stanowi cykl sześciu prac z czego cztery zostały 

opublikowane w renomowanych czasopismach indeksowanych w bazie Journal Citation 

Reports o łącznym współczynniku oddziaływania IF=10,254. We wszystkich publikacjach 

Doktorantka jest pierwszym autorem a dołączone oświadczenia Doktorantki oraz 

współautorów wskazują na jej wiodącą rolę w opracowaniu ogólnej koncepcji pracy, 

zaplanowaniu i realizacji części eksperymentalnej, analizie, interpretacji i dyskusji wyników 

badań oraz w przygotowaniu publikacji.  

Zebrane publikacje poprzedzone są krótkim wstępem, w którym Autorka uzasadnia 

celowość podjętego tematu, częścią teoretyczną oraz przejrzystym przestawieniem założeń  

i celu pracy. Dodatkowo, każda dołączona publikacja opatrzona jest omówieniem w języku 

polskim a uzyskane wyniki zostały syntetycznie zebrane i zaprezentowane w rozdziale: 

Wnioski. Ponadto, do dysertacji dołączony jest spis literatury, wykaz stosowanych skrótów, 

streszczenie w języku polskim i angielskim oraz oświadczenia współautorów prac 

stanowiących podstawę n/n doktoratu. 

Część teoretyczna pozwala na ogólne zapoznanie się z tematyką prowadzonych badań 

- stanowi syntetyczne omówienie rodzajów najczęściej stosowanych planów doświadczalnych  
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i ich zastosowanie w badaniach bioanalitycznych. Pozwala ona na usystematyzowanie wiedzy 

dotyczącej powyższych zagadnień, co podczas dalszej lektury dysertacji bardzo ułatwia  

czytelnikowi interpretację uzyskanych przez Doktorantkę wyników. 

Dołączone piśmiennictwo (7 pozycji krajowych i 61 zagranicznych) jest właściwie dobrane  

i cytowane. Przy czym należy podkreślić, że są to głównie pozycje z ostatnich 5 lat, co 

wskazuje na aktualność omawianych zagadnień. 

W pierwszym etapie pracy (publikacja nr 1,2), Doktorantka zastosowała strategię DoE 

do opracowania procedury przygotowania próbki do badań obejmującą m.in. czas  

i temperaturę ekstrakcji związków aktywnych, objętość rozpuszczalników niezbędną do 

homogenizacji próbki oraz czas procesu korzystając z ułamkowego planu czynnikowego co 

było niezwykle istotne ze względu na małą ilość materiału badawczego. Opracowała również 

optymalne warunki oznaczania lewofloksacyny w osoczu i tkance prostaty metodą UHPLC-

DAD oraz lewofloksacyny i cyprofloksacyny w tkance prostaty techniką HPLC-ESI-MS/MS 

a następnie zastosowała zwalidowaną metodykę do oznaczenia w/w fluorochinolonów  

w tkance pacjentów kliniki Urologii Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. 

W kolejnym projekcie (publikacja nr 3 i 4) Doktorantka zoptymalizowała parametry 

pracy źródła jonów ESI (temperaturę i natężenie przepływu gazu suszącego, napięcie na 

kapilarze i ciśnienie gazu w rozpylaczu) a następnie wykorzystała procedurę do ilościowego 

oznaczania za pomocą techniki HPLC-ESI-MS/MS: deksmedetomidyny w osoczu pacjentów 

pediatrycznych oraz 18 metabolitów w moczu pacjentów zdrowych i pacjentów ze 

zdiagnozowanym rakiem pęcherza moczowego. Doktorantka zastosowała również strategię 

DoE do opracowania metody ilościowego oznaczania cyklosporyny A za pomocą UHPLC 

DAD w tkankach i płynach oka królików (publikacji nr 5 i 6).   

W mojej opinii, cele pracy zostały w pełni zrealizowane a zaprezentowane wyniki 

stanowią istotny wkład do rozwoju chemii analitycznej o czym świadczy wysoki 
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współczynnik oddziaływań czasopism w których Doktorantka opublikowała rezultaty swoich 

badań (Journal of Pharmaceutical and Biomedical Analysis IF=3,255; Journal of 

Chromatography B IF=2,603; Bioanalysis IF=2,673; Biomedical Chromatography IF=1,723). 

Rozprawa doktorska Pani Magister jest przygotowana z dbałością o stronę językową  

i edytorską. W całej pracy Doktorantka posługuje się precyzyjnym językiem naukowym oraz 

swobodnie porusza się w terminologii dotyczącej prezentowanych zagadnień. W pracy znalazły 

się jedynie pewne drobne błędy redakcyjne lub nieprecyzyjne sformułowania, które jednak nie 

wpływają na moją ogólną wysoką ocenę pracy. Poniżej zamieszczam kilka przykładów: 

-str. 8 jest: „…oznaczenia ilościowego lewofloksacyny w prostacie…”, a powinno być:  

w tkance prostaty; 

- str. 35 jest: „…UHPLC-IMS-MS…”, a powinno być: UHPLC-IM-MS; 

- brak wyjaśnienia niektórych skrótów np. FLD, PDA; 

-  słaba jakość niektórych złączonych rysunków np. Rys 5b;  

-brak spacji np. na str. 20, 21, 27 itd. 

Należy podkreślić, że prowadzone przez Doktorantkę badania miały nie tylko aspekt 

analityczny ale również medyczny np. w publikacji nr 4 zoptymalizowaną metodykę 

zastosowano do analizy próbek moczu pacjentów zdrowych oraz pacjentów z rakiem 

pęcherza moczowego „ ...w celu wskazania metabolitów o potencjalnych właściwościach 

markerowych…”. W trakcie lektury nasunęło mi się więc pytanie czy udało się znaleźć takie 

związki i czy mogą mieć one praktyczne znaczenie w diagnozowaniu wczesnego stadium 

choroby?  

Podsumowując, przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr Oliwii Szerkus pt. 

„Oznaczanie wybranych substancji farmaceutycznych w materiale biologicznym  

z zastosowaniem technik UHPLC-DAD i HPLC-MS/MS i wykorzystaniem metod 

planowania doświadczeń (DoE)” jest nie tylko interesująca ale cechuje się również dużą 
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wartością praktyczną uzyskanych wyników. Pani mgr Oliwia Szerkus na podstawie 

precyzyjnie zaplanowanych oraz starannie przeprowadzonych badań wykazała użyteczność 

strategii DoE w optymalizacji procedur analitycznych. Wartościowa dyskusja otrzymanych 

rezultatów dowodzi szerokiej wiedzy i dogłębnego opanowania tematu. 

Recenzowana dysertacja w pełni spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim  

w związku z tym, z wielką przyjemnością mam zaszczyt przedstawić Wysokiej Radzie 

Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej Gdańskiego 

Uniwersytetu Medycznego wniosek o dopuszczenie mgr Oliwii Szerkus do dalszych etapów 

przewodu doktorskiego. Ponadto, ze względu na istotne walory oryginalności naukowej oraz 

mając na uwadze wysoką jakość uzyskanych wyników i wiodącą rolę Doktorantki  

w powstawaniu publikacji naukowych wnoszę do Wysokiej Rady o wyróżnienie pracy 

doktorskiej.   

 

  Dr hab. n. farm. Ireneusz Sowa 

 

 


